467.[259.1] **1**[*De ordinatione et electione episcoporum, de simoniacis et ab eis ordinatis, de sinodo clebranda et que in decretis romanorum continentur pontificum, de accusatoribus scilicet et accusatis, de iudicibus et de dignitate et diverso negotio episcoporum*] **238**[*Que sacerdotes (Dei) evitare debent*]

Quecumque ad aurium vel oculorum pertinent [...] animo effugere debent.

- Clavis : HI01.238
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Histrionum quoque turpium II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

468.[259.2] **2**[*De ordinatione episcoporum et reliquorum ordinum*] **95**[*De clericis scurrilibus*]

Clericos →scurriles et verbis turpibus →ioculatores ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : HI02.095
- Généalogie : *Clericum scurrilem II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

469.[259.3] **6**[*De viris ac feminis deo dicatis et sacrum propositum transgredientibus*] **83**

Ut episcopi et abbates ante se [...] divina ibi personet.

- Clavis : HI06.083
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut episcopi et abbates III //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

470.[259.4] **14**[*Ex sanctorum Patrum decretis*] **23**[*De scenicis qui vestem ecclesiastico statui similem induunt*]

Si quis ex →scenicis vestem sacerdotalem [...] et exilio tradatur.

- Clavis : HI14.023
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non liceat laico II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

471.[259.5] **14**[*Ex sanctorum Patrum decretis*] **130**

Item placuit ut omnes servi vel [...] accusationem non admittantur.

- Clavis : HI14.130
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem III //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

472.[259.6] **14**[*Ex sanctorum Patrum decretis*] **153**

Clericos →scurriles et verbis turpibus →ioculares ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : HI14.153
- Généalogie : *Clericum scurrilem II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

**259.[260] *Liber canonum diversorum sanctorum patrum seu Collectio CLXXXIII titulorum (après 1063)***

- La collection est aussi connue sous le nom de « Collection de Santa Maria Novella ».
- Collection compilée par un défenseur de la Réforme grégorienne entre 1063 et 1083/5, peut-être dans le nord de la Toscane (Lucques ?) [KÉRY 1999]
- Major sources are Burchard, the pseudoisidorian decretals, the *Codex, Institutes* and the *Epitome Iuliani* and the second and third quires of the Ms. VAT. BARB. LAT. 538 (an originally independent part of the so-called *Collectio Barberiniana*). [...] Anselm of Lucca and the compiler of the *Liber canonum diversorum sanctorum patrum* use some of the same sources. These sources will have been available to both at Lucca. [FOWLER-MAGERL 2005]
- Collection systématique.

MOTTA 1988 [>] [v] – KÉRY 1999 [>] [v], p. 216 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 100.

473.[260.1] **59**[*De tonsura clericorum et quod eis interdicator et de vestibus illorum et unde victum querant et quomodo horas persolvant*] **20**

Clericos →scurriles et uerbis turpibus →ioculatores ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : NO059.20
- Généalogie : *Clericum scurrilem II //*

\*MOTTA 1988 [>] [v], p. 99 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

474.[260.2] **67**[*Quod subdiaconi cessare debent a conjugo et presbyteri et diaconi*] **3**

Presbyteri, diaconi, subdiaconi uel deinceps, quibus ducendi uxores non est licitum, etiam alienarum nuptiarum eulent conuiuia.

- Clavis : NO067.03
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Presbyteri III* //

\*MOTTA 1988 [>] [v], p. 109 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

**260.[261] Petrus Damianus, De sancta simplicitate (après 1064)**

- Date : après 1064 selon l'édition de la *MGH*.
- Rappelons que plusieurs ouvrages de Pierre Damien prennent la forme de lettres, et peuvent donc être édités comme tel, ou de manière indépendante. Ce texte correspond à la lettre 117.

PIERRE DAMIEN 1853-2 [>] [v], coll. 695 *et sqq.* – PIERRE DAMIEN 1943 [>] [v] – PIERRE DAMIEN 1989 [>] [v], pp. 316 *et sqq.* – PIERRE DAMIEN 1998 [>] [v], pp. 318 *et sqq.*

475.[261.1] Cap. **7**[*De mundanae sapientiae effectibus*] [PL] ou § **19**[éd. de 1998]

[...]

Sed heu me miserum ! Hoc inter me et domnum Leonem, quod inter fortissimum David et delirum evenit →hystrionem. Ille siquidem viribus fortia fecerat, iste sola voce triumphalia eius gesta decantat. Iste nimirum se Deo novit per somni mactare conflictum, nos versiculos facimus ad similitudinem puerorum. Et quale, quaeso, est effectum viribus ac tenuis simi corporis hominem iam per septuaginta fere annos in monastico habitu degere, et adhuc utrum diurnae lucis erumpente crepusculo dormire valeat ignorare ? Hic itaque prudens, hic vere dicendus est sapiens, qui dum mundum calcibus abicit, ipsum mundi principem philosophando deludit.

[...]

[...] Ma pover'a me: fra me e Don Leone c'è la differenza che corre tra il fortissimo David e uno sciocco istrione: chè quello compie cose grandi colle sue forze, questo invece si contenta di decantare colla sua voce le trionfali gesta di quello; quello invero apprese a sacrificar se stesso

a Dio in lotta col sonno, io invece ci faccio su dei mediocri versi a guisa degli scolari. Di grazia, come ha fatto quell'uomo stremato di forze e d'esile corpo a sottoporsi per quasi settant'anni alla vita monastica, e ad ignorare persino se fosse capace di dormire allo spuntare della luce del giorno? Costui, sì, è dotto, costui si può dire davvero sapiente, perchè, preso a calci il mondo, si burla dello stesso principe del mondo e della sua filosofia.